
РЕШЕНИЕ 

по жалобе № 11964/24 

на действия (бездействие) при организации и проведении торгов 

 

Дата рассмотрения жалобы по существу 23.04.2024                             г. Москва 

 

Комиссия Московского областного УФАС России по рассмотрению 

жалоб на нарушения при организации и проведении торгов, а также порядка 

заключения договоров (далее – Комиссия), в составе: 

<…>; 

<…>; 

<…>, 

рассмотрев жалобу ООО «МосОблТорг» (далее – Заявитель) на действия 

(бездействие) организатора торгов  Администрации Богородского городского 

округа Московской области (далее – Организатор торгов) при организации 

и проведении аукциона в электронной форме на право заключения договора 

на организацию ярмарок на месте организации ярмарок на территории 

Богородского городского округа, включенном в Сводный перечень мест 

проведения ярмарок на территории Московской области, извещение 

о проведении торгов размещено на сайте https://torgi.gov.ru/new 

за № 21000006780000000184 (далее – Аукцион), при участии посредством 

видеоконференцсвязи представителя Организатора торгов – <…> 

(доверенность от 17.04.2024 № 36), без участия Заявителя, уведомленных 

в соответствии с требованиями части 11 статьи 18.1 Федерального закона 

от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о защите 

конкуренции), после объявленного перерыва с 22.04.2024 по 23.04.2024 

 

УСТАНОВИЛА: 

 

Порядок организации и проведения Аукциона определен Примерным 

положением о проведении открытого аукциона в электронной форме на право 

заключения договора на организацию ярмарок на месте проведения ярмарок, 

включенном в сводный перечень мест проведения ярмарок на территории 

Московской области, утвержденным постановлением Правительства 

Московской области от 16.11.2021 № 1170/40 (далее – Примерное положение) 

и положением о проведении открытого аукциона в электронной форме 

на право заключения договора на организацию ярмарок на месте проведения 

ярмарок на территории Богородского городского округа, включенном 

в Сводный перечень мест проведения ярмарок на территории Московской 

области, утвержденным постановлением Организатора торгов от 19.05.2022 

№ 1685 (далее – Положение). 



2 
 

Общие требования к торгам установлены статьями 447 и 448 

Гражданского кодекса Российской Федерации. 

Установив соответствие жалобы формальным требованиям статьи 18.1 

Закона о защите конкуренции, Московское областное УФАС России 

в установленном порядке направило Заявителю, Организатору торгов 

и оператору электронной торговой площадки уведомление о поступлении 

жалобы и о приостановлении торгов до рассмотрения жалобы по существу. 

Согласно доводу жалобы Организатор торгов неправомерно отказал 

Заявителю в допуске к участию в Аукционе. 

Организатор торгов с доводом жалобы не согласился и пояснил, что 

Заявитель не допущен к участию в Аукционе в связи с отсутствием в составе 

документов, прилагаемых к заявке Заявителя на участие в Аукционе, 

достоверных заявления об отсутствии решения о ликвидации заявителя, 

заявления об отсутствии решения арбитражного суда о признании заявителя 

банкротом и об открытии конкурсного производства, заявления об отсутствии 

решений о приостановлении деятельности заявителя в порядке, 

предусмотренном Кодексом Российской Федерации об административных 

правонарушениях. 

Относительно довода жалобы Комиссия установила следующее. 

Согласно пункту 10 Примерного положения аукционная комиссия 

формируется организатором аукциона и осуществляет, в том числе следующие 

полномочия: 

 рассматривает заявки на предмет соответствия требованиям, 

установленным извещением; 

 принимает решение о допуске к участию в аукционе в электронной 

форме и признании заявителей участниками или об отказе в допуске 

заявителей к участию в аукционе в электронной форме, которое оформляется 

протоколом рассмотрения заявок на участие в аукционе в электронной форме, 

подписываемым аукционной комиссией. 

Полномочия Аукционной комиссии, аналогичные указанным выше, 

определены пунктом 3.1 Положения. 

В соответствии с пунктом 26 Примерного положения заявитель 

не допускается к участию в аукционе в электронной форме в следующих 

случаях: 

 непредставление необходимых для участия в аукционе в электронной 

форме документов или представление недостоверных сведений; 

 непоступление задатка на дату рассмотрения заявок на участие 

в аукционе в электронной форме на счет, указанный в извещении; 

 подача заявки лицом, которое в соответствии с федеральными 

законами не имеет права быть участником и организатором ярмарок. 



3 
 

Аналогичные основания недопуска к участию в Аукционе установлены 

пунктом 4.16 Положения и пунктом 10.2 извещения о проведении Аукциона 

(далее – Извещение). 

Пунктом 5.2 Положения установлено, что заявка должна содержать, 

в том числе документы, подтверждающие соответствие участника 

электронного аукциона требованиям, установленным извещением, в том 

числе для юридических лиц: 

 заявление об отсутствии решения о ликвидации заявителя; 

 заявление об отсутствии решения арбитражного суда о признании 

заявителя банкротом и об открытии конкурсного производства; 

 заявление об отсутствии решений о приостановлении деятельности 

заявителя в порядке, предусмотренном Кодексом Российской Федерации 

об административных правонарушениях. 

Пунктом 6.2 Извещения предусмотрены аналогичные требования 

к содержанию и составу заявки на участие в Аукционе. 

В соответствии с протоколом рассмотрения заявок на участие 

в Аукционе от 09.04.2024 № U21000006780000000184-1 Заявителю отказано 

в допуске к участию в Аукционе по следующему основанию: 

«Непредставление документов и (или) сведений, определенных порядком 

проведения аукциона/документацией, либо наличия в таких документах 

и (или) сведениях недостоверной информации, Абзац 2 п. 10.2 Извещения: 

непредставление необходимых для участия в аукционе в электронной форме 

документов или представление недостоверных сведений, предусмотренных 

пп. 3 п. 6.2 раздела VI Извещения». 

Комиссией осмотрен представленный в составе заявки Заявителя 

на участие в Аукционе документ «Заявление» в формате .docx, который 

представляет собой заявление от 17.12.2023 № 1, адресованное 

«Организатору аукциона АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ "ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ЧЕРНОГОЛОВКА"», об отсутствии 

факта ликвидации юридического лица; отсутствии решений арбитражного 

суда о признании юридического лица, индивидуального предпринимателя 

банкротом, об открытии конкурсного производства; отсутствии факта 

приостановления деятельности в порядке, предусмотренном Кодексом 

об административных правонарушениях Российской Федерации, на день 

подачи заявки. 

Дата размещения Извещения на сайте https://torgi.gov.ru/new – 

22.02.2024. 

Дата подачи заявки Заявителем – 21.03.2024. 

Таким образом, документ, датированный 17.12.2023 и направляемый 

в адрес иного организатора торгов, не может подтвердить соответствие 



4 
 

Заявителя требованиям, установленным Извещением. 

На рассмотрении жалобы по существу Заявитель подтвердил, что 

указанный документ в составе заявки на участие в Аукционе был приложен 

ошибочно, актуальный документ в составе заявки на участие в Аукционе 

приложен не был. 

Иных документов в составе заявки на участие в Аукционе 

с содержанием, аналогичным указанному выше документу, Заявителем 

не приложено. 

Таким образом, заявка Заявителя не содержит документы, обязательные 

для представления в составе заявки на участие в Аукционе. 

Решение Организатора торгов об отказе в допуске Заявителя к участию 

в Аукционе основано на требованиях пункта 26 Примерного положения, 

пункта 4.16 Положения и пункта 10.2 Извещения. 

Довод Заявителя не обоснован. 

На основании изложенного и руководствуясь статьей 18.1 Закона 

о защите конкуренции, Комиссия 

 

РЕШИЛА: 

 

 Признать жалобу ООО «МосОблТорг» необоснованной. 

 

 

Члены Комиссии:     <…> 

 

   

       <…> 

 

 

     <…> 

 

 

Примечание: согласно части 23 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции 

решение или предписание комиссии антимонопольного органа может быть 

обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня принятия 

решения или выдачи предписания. 


